

GAZETA POZNANSKA.

Nro. 47.

w Srodę dnia 14. Czerwca Roku 1815.

A U T E N T Y K

w przedmiocie obięcia w posiadanie przypadley znowu Prussom
części Xięstwa Warszawskiego.

W imieniu Nayiaśnieyszego Króla Jmci Pruskiego, Naszego Naymiłości-
wszego Pana, i na mocy udzielonego nam pełnomocnictwa, odbieramy niniey-
szém formalnie i uroczyście w posiadłość krainy i powiaty, które w moc układu
zgrupadzonych na Kongressie Wiedeńskim mocarstw, z dotychczasowego Xię-
stwa Warszawskiego Prussom się znowu dostały.

Krainy te i powiaty oświadczamy byđż częścią Pruskiej Monarchii, a mie-
szkańców ich poddanymi Nayiaśnieyszego Króla Jmci Pruskiego. Uznaemy ich
za naszych spółobywateli, i podaiemy im rękę jako braciom naszym.

Rozkazujemy, ażeby Patent obięcia w posiadanie, przez Nayiaśnieyszego
Króla w *Wiedniu* dnia 15. Maia roku bieżącego podpisany, odezwa do mieszkań-
ców Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, toż samo odezwa do mieszkańców miasta
i obwodu Gdańskiego, Powiatów Chełmińskiego i Michałowskiego, niemniej do
mieszkańców miasta i obwodu Toruńskiego, ogłoszonymi były przez publiczne
odczytanie, wraz z aktem z dnia 22. zesłego miesiąca, w którym Nayiaśnieyszy
Król Jmć Saski urzędników i poddanych w Xięstwie Warszawskim od przysięgi
uwolnił. Autentyki te mają byđż następnie w obudwóch językach w pismach
publicznych umieszczone, na wniościu do domów posiedzeń Władz publicznych
i na drzwiach kościelnych przybite, w publicznych Archiwach złożone, i przez
trzy po sobie następujące niedzielę z ambon odczytane.

W miejsce dotychczasowych publicznych herbów i znaków krajowych,
orzeł Królewsko-Pruski, a mianowicie w Wielkim Xięstwie Poznańskim orzeł
Królewsko-Pruski w Xiążęcy Poznański ma byđż wystawionym.

Oznaczenie granic kraiu, przez pełnomocników od obudwóch Mocarstw
zamianowanych, uskutecznióm zostanie.

Począwszy od dnia dzisieyszego wszelkie Władze Sądownicze i Sędziowie
wydawać będą swe wyroki w imieniu Nayiaśnieyszego Króla Jmci Pruskiego,
Wielkiego Xięcia Poznańskiego, i tak rzeczono Władze i Sędziowie, iako też
Notaryusze w Klauzulach Exekucyjnych kłaść na czele Imie Nayiaśnieyszego
Pana.

Władze publiczne w Wielkim Xięstwie Poznańskim, używać będą odtąd

pieczęci z orłem Pruskim W. Xiążęco Poznańskim i z okólnym napisem Magistratury, a to w języku Niemieckim i Polskim. Pieczęcie te będą im przesłane.

Noszenie Pruskiej Narodowej kokardy jest prawem, które się jedynie przez iakową zbrodnię utracą; a nie powinnością. Wielkomyślni Prusacy okupili to prawo w roku 1813 naydroższą krwią swoją; chętnie ie dzielą z walecznymi kraiu tego mieszkańcami.

Dotychczasowe Władze sprawować będą swe obowiązki, dopóki niezwłocznie przedsięwziętą być mająca, a dla dobra kraiu postanowiona nowa organizacya, innego im nienadą kształtu.

Powiaty Departamentu Kaliskiego wcielone do W. Xięstwa Poznańskiego, tak co do sądownictwa, iako też administracyi, należą do Departamentu Poznańskiego.

Od wyroków, zapadłych w Cywilnym Trybunale pierwszey Instancyi w *Bydgosczy*, zanosi się appellacya do Cywilnego Trybunału Cywilnego Poznańskiego, a to aż do dalszych postanowień. Od ferowanych w *Poznaniu* wyroków appelluie się do *Bydgosczy*. To samo rozumie się także o wszelkich processach w drugiey Instancyi, wktórych ostateczne wyroki ieszcze w *Warszawie* niezapadły.

Co do przysięgi hołdowey, którą mieszkańcy wróconey do Pruss części Xięstwa Warszawskiego Nayiaśnieyszemu Królowi Jmci wykonać mają, w tey mierze wydane będą osobno potrzebne rozporządzenia.

Dan w Poznaniu dnia 8. Czerwca 1815.

Król. Pruscy do obięcia w posiadanie wróconey do Pruss części Xięstwa Warszawskiego, od N. Pana upoważnieni Kommissarze.

General - Leytenant
de Thümen.

(L.S.)

Naczelný Prezes
de Zerboni di Sposetti.

P A T E N T

względem zaięcia w posiadanie wróconey znou do Prufs części Xięstwa Warszawskiego.

My *FRYDERYK WILHELM*, z *Bożey łaski Król Pruski etc. etc.*

Mocą ugody zawartéy z Mocarstwami do Kongressu Wiedeńskiego wchodzącemi, wróciły się Naszém państwowm niektóre z dawniey do Nas należących polskich posiadłości. Te składaią się z części Pruskiego w 1773 udziału, która do Xięstwa Warszawskiego przypadła; z miasta *Torunia* i okręgu, który nowo dlań przeznaczono, z dzisieyszego Departamentu Poznańskiego, z wylączeniem cząstek Powidzkiego i Pyzdrowskiego Powiatow; nakoniec z części Kaliskiego Departamentu aż pod *Prosng*, prócz miasta i Powiatu tegoż imienia.

Z tych krain *Chełmiński* i *Michałowski* Powiat w granicach roku 1773, tudzież miasto *Toruń* z oznaczonym nowo iego okręgiem, wracaią się do prowincyi Naszey Pruss zachodnich, do którey także (dla utrzymywania rzeki) przyłączaią się towy brzeg *Wisty*, ale tylko z dziedzinami bezpośrednio nad rzeką lub w iey nizinach leżącemi.

Resztę zaś owych krain, do którey od Pruss zachodnich dzisieysze Powiaty *Walecki*

i Kamiński (iako dawniejsze części okręgu Noteckiego) dodają się, jednoczemy w osobną prowincyą; i tę posiadać będziemy pod nazwiskiem Wielkiego Xięstwa Poznańskiego. Przybieramy także tytuł Wielkiego Xiążęcia Poznańskiego do Naszego Królewskiego tytułu, i włączamy herb Prowincyi w herb Naszego Królestwa.

Dając rozkaz Naszemu Generałowi-Porucznikowi *de Thümen* obsadzenia woyskami Naszemi wroczą Nam część dawniej do Nas należących polskich prowincyi, poleciliśmy oraz iemu, aby one spólnie z Naszym, na naczelnego Prezydenta Wielkiego Xięstwa Poznańskiego wyznaczonym, aktualnym Tajnym Radcą *de Zerboni di Sposetti* w formalne objął posiadanie.

Gdy niniejsze okoliczności nie pozwalają Nam osobiście odebrać Homagium, przeto na takowy koniec obraliśmy mianowanego Namiestnikiem Naszym w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem Xiążęcia Jegomości *Antoniego Radziwiłła*, i daliśmy onemu pełnomocnictwo, by w imieniu Naszém potrzebne w tey mierze uczynił rozporządzenia.

W dowód tego utwierdziliśmy Patent niniejszy własnym podpisem Naszym i kazaliśmy Naszą Królewską wycisnąć pieczęć.

Dan w Wiedniu dnia 15. Maia 1815.

(L. S.)

FRYDERYK WILHELM.

Xiążę *Hardenberg.*

Do

Mieszkańców Wielkiego Xięstwa Poznańskiego.

Mieszkańcy Wielkiego Xięstwa Poznańskiego!

Gdy przez dzisiejszy Patent objęcia kraju, wprowadziłem na nowo w starożytny związek część zwróconych Mojemu Państwu Powiatów Xięstwa Warszawskiego, które dawniej do Pruss należały, umyśliłem ustalić również i Wasze stósunki. I Wy także otrzymaliście oyczyznę, a z nią razem i dowód, iak wiele cenię Wasze do niey przywiązanie. Będziecie wcieleni do Moiej Monarchii, bez ubliżenia Waszey narodowości. Będziecie uczestnikami Konstytucyi, którą wiernym moim poddanym udzielić zamyslałem, i otrzymacie równie iak inne prowincye Moiego państwa, rząd prowincjonalny.

Wasza religia zostanie zachowaną, i przedsięwzięte będą środki do utrzymania duchownych w miarę ich dostoięństw. Wasze osobiste prawa i Wasze własności wracają pod opiekę ustaw, względem których i Wy późnię przyzywanemi będziecie do naradzania się.

Wasz ięzyk ma byđż używanym obok niemieckiego we wszystkich publicznych sprawach; a każdemu z Was, w miarę zdolności iego, otwartym zostanie przystęp do publicznych urzędów Wielkiego Xięstwa, równie iako i do wszelkich urzędów i dostoięństw Moiego Państwa.

Zrodzony między Wami Namiestnik Mój, wśród Was ma rezydować. Będzie on Mnie uwiadamiął o Waszych życzeniach i potrzebach, a Was nawzajem o zamiarach Moiego rządu.

Wasz spółobywatel, Mój naczelnny Prezes, organizować będzie Wielkie Xięstwo podług odebranych odemnie instrukcyi, i zarządzać niém we wszelkich oddziałach, aż do uzupełnienia organizacyi. Ma on w tey okoliczności używać mężów między Wami ukształconych, ile ich do tego usposabiają ich wiadomości i zaufanie Wasze. Po ukończeniu organizacyi nastąpią wszędzie urzędnicze stósunki, powszechnie przepisane.

Mocną i stałą jest wola moją, aby przeszłość oddaną była zupełnemu zapomnieniu. Moje starania zupełnie do przyszłości należą. W niej spodziewam się znaleźć środki, abym ten kraj, nad swoją możność wysiłony i głęboko wyczerpany, wprowadził raz jeszcze na drogę dobrego bytu.

Ważne doświadczenia Was nauczyły. Ufam z pewnością, iż sami to wszystko uznacie. Dan w Wiedniu dnia 15. Maja 1815.

FRYDERYK WILHELM.

Xiążę Hardenberg.

Do

Mieszkańców miasta i territorium Gdańska, tudzież Chełmińskiego i Michałowskiego Powiatów, oraz do Mieszkańców miasta i territorium Torunia.

Przez dzisiejszy Patent weyścia w posiadanie, zwróciłem Was do starożytnych stosunków Waszych: oddałem Was kraiovi, do którego dawniey należeliście, i któremu winniście dawniejszą pomyślność Waszą. W takowem na nowo połączeniu będziecie uczestnikami Konstytucyi, którą wszystkim wiernym poddanym udzielić myślę, równie i uczestnikami prowincjonalney ustawy, iaką Zachodnio-Pruska prowincya Moja otrzyma.

To połączenie zaręczę dla Was obronę i bezpieczeństwo Waszych własności; dać Wam pewność, iż sami używać będziecie owoców Waszego przemysłu, razem i widok spokojney przyszłości. Z oycowską troskliwością starać się będę, bym Wam dopomógł raz jeszcze ustalić głęboko wstrząśnione dobre mienie Wasze. Zaięty zupełnie przyszłością, chcę, aby wszelkie obłąkanie przeszłości puszczonem było w niepamięć.

Wypadki czasu nie pozwalają mi odebrać osobście od Was ponowionej przysięgi na wierność Waszą, i dla tego poleciłem Mojemu, na naczelnego Prezydenta Pruss wschodnich mianowaremu kraiovi nadwornemu Marszałkowi Królestwa Pruskiego, *de Auerswald*, aby w Moim imieniu odebrał od was Homagium w mieście *Gdańsku*, i poczynił należne w tey mierze rozporządzenia. w Wiedniu dnia 15. Maja 1815.

FRYDERYK WILHELM.

Xiążę Hardenberg.

My FRYDERYK AUGUST, z Bożej łaski Król Saski etc. etc.

W skutek układów pomiędzy potężnymi Mocarstwami na Kongressie Wiedeńskim, względem podziału Państw zawartych, przez traktat z dnia 18. bieżącego miesiąca zrzekłszy się posiadania Xięstwa Warszawskiego, gdy uwolnienie od przysięgi poddanych tegoż Xięstwa jest wypadkiem z naturalnego biegu rzeczy wynikającym, sądziliśmy bydz Naszym obowiązkiem uledz okolicznościom, i dla dobro powszechnego zażadaną od Nas uczynić ofiarę.

Naszych więc sług i poddanych Xięstwa Warszawskiego ninieyszem od przysięgi Nam złożoney uwalniamy. Różłączenie to z poddanymi, którzy Nam poświęcenia i wierności: naytkliwsze dali dowody, nayżywszą zadaie Nam boleść. Pamięć ich na zawsze w sercu Mym wyrytą będzie. Ich powodzenie, które bez przerwy Naszych oycowskich starań i opieki było celem, nieprzestanie bydz przedmiotem Naszych naygorętszych błagań, które do Naywyższej Opatrzności zasylamy. I obowiązujemy tychże poddanych do za-

chowania na przyszłość względem rządu, któremu acześnie ich powierzonym będzie, także same posłuszeństwo i wierność, iakiey względem Nas dali dowody.

Dan w Laxenburgu dnia 22. Maja 1815.

FRYDERYK AUGUST.

E D Y K T

względem ustanowienia tymczasowych stosunków między Wierzycielami a ich Dłużnikami grunta posiadającymi w powróconych do Nas prowincyach Polskich.

My FRYDERYK WILHELM, z Bożey Łaski Król Pruski etc. etc.

Uznaiemy wielkość ciężarów, które właściciele gruntowi w powróconych do Nas częściach byłego Xięstwa Warszawskiego przez znaczny lat przeciąg ponosili, a oraz wynikającą ztąd niemożność uiszczania się niezwłocznie i w całkowitości ich wierzycielom, tak co do winnych kapitałów, iako też zaległych prowizyi. Zaymiemy się środkami, ułatwiającemi właścicielom gruntowym dopełnienie ich obowiązków wypłaty i obmyślemy sposób do pogodzenia wzajemnego między dłużnikami a wierzycielami interesu naydogodniejszy, skoro krótki zarząd w powróconych do Nas prowincyach Polskich z terazniejszym ich stanem dokładnie Nas obezna.

Aby iednak wedle możności zapobiedz dotychczasowemu brakowi kredytu i nawzajemnemu nieufaniu, widzimy się powodowanymi, wydane dawniey w Xięstwie Warszawskim urządzenia względem Moratorium, w następującym okryślić sposobie:

§. 1. Każdy Dłużnik obowiązany jest swym Wierzycielom na terminie Świętego Jana r. b. warowaną prowizyą od winnego kapitału za pół roku uiszczyć, i bieżące prowizye w umówionych następnych terminach regularnie opłacać. Przeciwno Dłużnikowi, nieuiszczającemu się w ten sposób, ma miejsce prawna pomoc, w skroconém postępowaniu, podług całej ostrości prawa.

§. 2. Nie wolno zapożywać o wypłatę kapitału i zaległych prowizyów, aż do dalszego Naszego postanowienia.

§. 3. Jeżeli względem takowych wypłat już prawodzielne zapadły wyroki, wówczas exekucya ich zawiesza się aż do dalszego Naszego postanowienia. — Jeżeli zaś z mocy tychże administracya lub sekwestracya zaprowadzoną została, tedy ta trwać ma tylko tak długo, dopóki nie stanie się zadosyć przepisowi §. 1. przez zapłacenie półroczney prowizyi, bądź od samego dłużnika, bądź z wybranych w ciągu półroku intrat z dobr administrowanych lub sekwestrowanych.

§. 4. Przepisy te rozciągają się do wszelkich opłacie prowizyi ulegających prentensyi o dług do właścicieli gruntów; a przeto też szczególniey mają miejsce względem krajowego systemu kredytowego.

§. 5. Nasz Naczelnny Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego postawi Naszego Ministra Spraw Wewnętrznych, przez udzielenie mu potrzebnych wiadomości, w stanie, podania Nam ieszcze w tym roku projektu, w iakimby sposobie podźwignąć można kredyt właścicieli gruntowych i ułatwić im uiszczenie się w obowiązkach względem ich wierzycieli. Przy tey okoliczności Minister Spraw Wewnętrznych zwróci szczególniey

w swej opinii uwagę na możliwość i dogodność zaprowadzenia systemu krajowego kredytowego funduszem amortyzacyjnym opatrzyć się mającego.

W dowód stwierdziliśmy Naszym własnoręcznym Podpisem, przy wyciśnieniu Naszej Królewskiej pieczęci.

W Wiedniu dnia 15. Maia 1815.

(L.S.)

FRYDERYK WILHELM.

contrasig.

F. Hardenberg.

U W I A D O M I E N I E.

Pruska zdawkowa Moneta dotąd miała kurs, który był niższym nad wartość iey srebra. Gdy potrzebą staie się teraz, differencją tę zagiadzić, dla tego, aby tak Królewskie skarby, iako też i publiczność nieponosiła szkody, ustanowia się więc tymczasowie, iż:

Dobry Grosz Pruski zdawkowey monety, w swoiey prawie istotney wartości, za Cztery i pół grosza polskiego, a Czeski czyli Szostak za trzy i pół grosza polskiego w kursie bydź ma uważanym, i we wszystkich Kassach w tym znaczeniu przyimowanym.

Przebite w Xięstwie Warszawskim z Pruskich Osmaków, Piącio groszowki mają w Kassach tylko za Cztery grosze polskie bydź przyimowane.

Ażeby uniknąć niedogodności, która nieuchronny Ułomek za sobą ciągnie, mają od dnia dzisieyszego w Xięstwie Warszawskim bite a mniej warte miedziane Grosze polskie na Półgroszki bydź redukowanemi, a tylko stare nierównie lepsze Prusko południowe Grosze miedziane w pełney ich wartości bydź zachowane.

Wszelkie Pruskie miedziane pieniądze mają bydź bez Excepcyi w swej zupełney wartości od dnia dzisieyszego przyimowane, a ponieważ daleko są lepsze a niżeli Polskie, napomina się więc wszystkich mieszkańców Xięstwa Poznańskiego, ażeby wszelkiej miedzi, nad tę, która redukowaną do pół Groszow starali się pozbywać, również i Dziesięciogroszowek, gdyż kurs ich i tak w krótko wzbronionym bydź musi, również w niedługim przeciągu czasu i Dwudziesto Graycarowki nie będą mogły bydź wyżej przyimowanemi iak w Czterdzie-tu groszach.

Chociaż zmiana Kursu staie się nieprzyjemną, wszelako zawiadomiona część publiczności przekonana się o potrzebie tego, uważając, iż niepłatkowey monety, która naywięcey ciśnie prostey Klasy mieszkańca, z powodu Agio na niey oplacanego, które przy złych gatunkach monety staie się nieuchronnem, pozbywać wypada.

Poznań dnia 7. Czerwca 1815.

Królewsko-Pruski Naczelný Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego,
Zerboni di Sposetti.

Z Poznania dnia 13. Czerwca.

Wybrani z grona Obywateli szlachty i Obywateli miasta tuteyszego Deputowani do N. Króla Jmci, W. Xięcia, Pana naszego naymilszego, wyiechali zład w tych dniach do *Berlina*, dla złożenia u podnóżka tronu hołdu naygłębszego uszanowania, posłuszeństwa, wierności i poświęcenia mieszkańców ku Jego Naywyższej osobie.

Z Berlina dnia 8. Czerwca.

N. Król z wszystkimi Xiążętami i Xiężniczkami domu Królewskiego, W. Xiążętami Rosyjskimi *Mikołajem i Michałem*, Xiążęciem i Xiężną *Kumberlandyi*, uświetnił dnia 6. dom opery Swą naywyższą obecnością. Dom oświecony był pięknie światłem iarzęcem. Przybywając N. Pan, pozdrowiony był trzykrotnym ogłosem trąb i kottów, a oraz nychuczniejszymi okrzyki radości zgromadzonych widzów.

Wczoraj rano o godzinie 7. wyiechali ztąd W. Xiążęta *Mikołaj* i *Michał*, udając się w dalszą drogę do woyska.

Przybyli tu: Xiążę *Fryderyk Pruski* z *Poczdamu*, a Król. Generał-Major i Poseł przy dworze Rossyiskim, Pan *Schöler*, z *Drezna*.

Dnia 10. Czerwca.

Dnia 8. wyiechał Jego Królewiczowska Mość Następca tronu, do woyska.

Wyiechali ztąd: Xiążęta *Fryderyki August* Pruscy do woyska, a Xiążę i Xiężna *Kumberlandyi* do *Kassel*.

Z Drezna dnia 3. Czerwca.

Między 7. i 11. spodziewany tu jest Król Jmć. Gościniec z *Czech* do *Saxonii*, którym Król pojedzie, pięknemi przyozdobiony jest bramami honorowemi. Pierwsza stoi przy *Hellendorff*, druga przy *Pirnie*, trzecia między *Pirną* i *Dreznem*. Dwa tuteysze szwadrony żandarmeryi mieyskiey, przyjmą Króla na granicy Czeskiey, i assistować mu będą. Za zbliżeniem się Króla ku stolicy, odezwą się dzwoy i działa. Rada tuteysza wydała obszerny programma tyczące się przybycia NN. Królestwa i Królewney.

Wczoraj przybył tu z *Wiednia* orszak W. Xiężney *Weimarskiey*, a dziś sama Xiężna jest tu spodziewana.

Kommissya daie dziś dla Królewsko-Pruskich wysokich zwierzchności wielką ucztę pożegnawczą, a jutro wywzajemni się podobnym festynem Królewski Minister stanu i W. Rządca *Baron von der Reck*.

Z Monachium dnia 31. Maia.

Dnia 27. obchodzono tu urodziny N. Króla. N. Cesarz Rossyiski uświetnił tę uroczystość przybyciem swoim o godzinie 9. wieczornéy. N. Cesarzowa, która już tu od dawniejszego bawi czasu, i Królowa nasza wyieżdżały na spotkanie N. Cesarza. Wśród gromu dział

i dźwięku wszystkich dzwonów przybył N. Cesarz w iednym powozie z N. Cesarzową i Królową do letniego zamku *Nymphenburg*, w którym dwór teraz przebywa.

Dnia 29. udał się N. Cesarz w towarzystwie Króla do miasta, w celu zwiedzenia galerii malowań i ionych instytutów. O godzinie 6. wieczornéy przybyli NN. Cesarstwo Austriaccy do *Nymphenburga*. Słychać, że NN. Cesarstwo Austriaccy dziś ztąd wyiadą; Cesarz zaś Rossyiski zamyśla dopiero w czwartek dnia 1. Czerwca opuścić tuteyszą stolicę.

Z Bamberga dnia 29. Maia.

Wczoraj przybyło tu 70 wozów z Rossyiskimi mostami łyżwowemi w wybornym stanie. Dziś przybywa oddział Rossyiskić z 1143 ludzi i 27 Oficerami. Cała dwunasta dywizya woyska Rossyiskiego, z 3ch oddziałów, ciągnąca w tey chwili przez *Pommersfelden*, *Muhlhausen* i t. d. do *Eltmann*, zajmie w tameczney okolicy leże, a główna kwatery stanie w *Haffsurth*. Wczoraj przyciągnęły dwa pułki strzelców z artylleryą do *Norymbergi*.

Od Menu dnia 2. Czerwca.

W okolicy *Bazyli* kupią się coraz bardziej woyska sprzymierzone. Z przeciwnéy strony zdaie się, że Francuzi zamyślają wyciągnąć kordon na naszych granicach. Zebrali oni już most między *Jougne* i *Salins*.

Dnia 3. Czerwca.

List prywatny z *Bambergą*, dalszego potwierdzenia potrzebujący. donosi, że bawiący tamże Marszałek *Berthier*, podczas wniścia tam woyska Rossyiskiego, wypadł przypadkiem z okna i w skutek tego upadnienia życia dokonał.

Z Bruxelli dnia 27. Maia.

Powszechny dziennik *Gandawski* z dnia 26. zawiera manifest wojenny Króla Hiszpańskie;

go przeciw *Bonapartemu*, ułożony w nader dobitnych wyrazach, a podpisany dnia 2go Maia. Król Hiszpański i Infant *Don Carlos* spodziewani są w *Barcelona*. Słychać, że sam Król stanąć chce na czele swego woyska.

Do *Namur* przybyło wielu Generałów i Oficerów sztabowych, dla służenia pod hełmańszwem *Blüchera*, którego woysko świeżo znowu różnemi pułkami jazdy i piechoty wzmocnioném zostało.

W woyskach sprzymierzonych powszechnie teraz panują poruszenia. Lada dzień przybędzie tu 6000 Anglików i Szkotów, którzy powrócili z *Ameryki* i wysiedli na ląd w *Ostendzie*.

Dnia 28. przybył *Xiążę Blücher* do zamku *Laeken* (pod *Bruxellą*) w celu naradzenia się z *Xiążciem Wellingtonem*.

Z Wiednia dnia 29. Maia.

Przez ułożenie Aktu Związkowego rozstrzygnięte zostały z łatwością tak zawiłkane dotąd sprawy Niemieckie.

Także w sprawach Włoskich stało tymi dniami ostateczne postanowienie; wiadome trzy legacje zwrócone będą *Papieżowi*.

Xiążę Jabłonowski wkrótce wyjedzie do *Neapolu* jako Poseł Austryacki przy *Królu Ferdynandzie IV.*, którego prędko powrót w stolicy jego jest spodziewany.

W dniu dzisiejszym odprawi się pierwsze posiedzenie wszystkich Deputowanych Związku Niemieckiego, w celu naradzenia się nad projektem Aktu Związkowego. Czyli akt ten dziś podpisany zostanie, wątpliwe należy, kiedy jeszcze pojedyncze punkta rozprawie ulegają.

Do terażniejszych posiedzeń Deputowanych Związku Niemieckiego, należy także Poseł *Króla Saskiego*, tudzież Pełnomocnik *Króla Duńskiego*, *Hrabia Bernstorff*, a to ze strony *Holsztynu*. *Wintembergia* tylko wyłączała się dotąd od tych wspólnych obrad,

co jednakże w biegu działań żadney niesprawiło zwłoki.

Doniosło się już dawniej, iż *N. Cesarz* z dział zdobytych na nieprzyjaciela w pamiętnym 1814 roku, wybić kazał woyskowe medale dla ozdobienia niemi tych, którzy w tey pamiętney epoce zasłużyli się dobrze oyczyźnie. Aby zaś wynagrodzić podobne zasługi i osób cywilnych, postanowił *Monarcha* dla nich krzyże złote i srebrne, których rozdanie nastąpiło w dniu 26. przez *N. Pana* w sali ceremonialney, otoczonego wielkimi Urzędnikami i t. d. *Xiążę Metternich* miał stósowną mowę, wystawiając wielkie dzieło, dokonane przez *Austryą* w ostatnich kampaniach, mówiąc oraz o zasługach ich poddanych, i zachęcając wszystkich do dalszych w terażniejszych zamiarach ofiar. Czytano potem imiona Kandydatów, którzy z rąk *Monarchy* otrzymali zasłużone ozdoby.

W dniu święta znalezienia *S. Krzyża*, *N. Cesarzowa* i *Królowa*, jako najwyższa *Protektorka* orderu krzyża gwiazdźistego, rozdała go wielu *Damom* wysokiego rodu, między którymi znajdują się: *Jey Cesarzowiczowska*, *Mość Arcy-Xiążna Karolina Austryacka*, *Królowna Węgierska*, *Czeska*, etc., tudzież *Teofila* z *Hrabiów Stadnickich*, *Hrabina Krasińska*, *Tekla* z *Hrabiów Stadnickich*, *Hrabina Stadnicka*, *Justyna* z *Hrabiów Łankorońskich*, *Hrabina Lanckorońska* i *Elżbieta* z *Hrabiów Rzeszy Wielopolskich*, *Hrabina Rzeszy Wielopolska*.

Z Semlina dnia 1. Maia.

Od pewnego czasu powiérze całkiem ustało w *Serwii*, i odbieramy tu przez *Belgrad* znaczne przewozy towarów ze *Stambułu* i *Macedonii*. Wielu jest teraz kupców *Azjatyckich* w *Belgradzie*.

GAZETY POZNAŃSKIEJ

Nr. 47.

Do

moich Spółobywateli i Ziomków, wszystkich urzędników ekonomicznych i leśnych w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem.

Uwolniony w prawnym sposobie od moich dotychczasowych powinności urzędniczych i obywatelskich, mogę się dziś oddać mym uczuciom i przepowiedzieć do Was. Pierwsze z ust moich wychodzące słowo, niech będzie poświęcone przyrzeczeniu niezachwianey wierności dla Monarchy, do którego odtąd należemy! — Byliśmy wierni Monarsze, który nas właśnie od dla Tego, który już dawniej był naszym uprzemym oycem, i znowu nim bydz chce. — Drugie me słowo poświęcam wezwaniu do czynności za Króla i Oyczyznę! — Słyszeliście już w Numerze 43. Poznańskiey gazety głos iednego z waszych Spółobywateli i Kollegów; — Poydźcie za tym głosem! Nie będę i ja ostatnim. I mój syn stanąć ma w szeregu obrońców wspólney oyczyny, do której odtąd należemy; — I ja wedle możności złożę dar na ołtarzu oyczyny. Poydźcie za moim i za wzorowym Kolegi Waszego przykładem! Zgromadźcie się około nas! Dostawmy z naszych dzieci i krewnych wspólnie liczbę ochotniczych obrońców oyczyny, a przytém złożmy dla niey wspólne nasze ofiary!

Tegoroczny czas S. Jański, którego spodziewam się widzieć Was tu osobiście lub przez pełnomocnikow, pokaże, czyli me z setca pochodzące wyrazy znalazły przystęp do serc waszych, o czém bynajmniej niepowątpiwam.

Poznań dnia 9. Czerwca 1815.

Sturtzel,

Inspektor dobr i lasów Narodowych w W. Xięstwie
Poznańskiem.

W tutejszey Polskiej gazecie No. 44 uczynił W. *Dobieliński*, Notaryusz Publiczny, uwagę przeciw temu, żem go w Numerze 43. w liczbie osób ofiarujących składki dla ochotniczych strzelców z 3 talarami pomieścił, chociaż on ich na me ręce niezłożył, i z tego powodu ostrzega mnie publicznie, ażebym przy obrachowaniu kassy uniknął Defektu. Stęmszyskiem pod datem 5. m. b. podobało się W. *Dobielińskiemu*, pisać do mnie list w grzecznych wyrazach i przysłać rzeczzone 3 tal., przez co tym sposobem moje zaufanie: że mi je po nastąpionym podpisie, nazajutrz, nadesłę, usprawiedliwionem zostało. Osoba znana z swey uczciwości, iak W. Notaryusz Publiczny, który ma publiczną wiarę, chociaż niezłożyła zaraz waluty, nie sprawiła mi przecież względem rzetelnego wypłacenia żadney wątpliwości.

Doktor *Freter*.

Następujące patryotyczne ofiary na oporządzenie niemających sposobu strzelców ochotniczych, wpłynęły znowu u mnie od dnia 29. Maja r. b., za które ofiarujący znajdują najsłodszą nagrodę w przekonaniu, iż się przyłożyli do ozięcia prędkiego ogólnego pokoju świata. Niepuszczajmy z oka pory przychylenia się do osiągnięcia tego wielkiego celu; żadna ofiara niech nam niebędzie uciążliwą do odzyskania tego postradanego klejnotu. Niechay na to zarzyta niejeden nędznik, co w pocie wiernych obywateli pokarm swój znajdował, tedy wściekłość jego niech ukarze jego bezbożne serce, nam zaś pozostaie pociecha, iż możem powiedzieć: Zguba mu i każdemu klóciicielowi spokoyności! Zguba nieprzyjacielowi ludzkości! Niech żyje powszechny pokój! Niech żyje szczęśliwość ludzka! Niech żyją w ogółności wszyscy przykładający się do osiągnięcia pokoju, a w szczególności wysocy Sprzymierzeńcy! Oto wykaz złożonych ofiar:

1) Pan *Buchhalter la Rose* 1 Frdr.; 2) Pan *Kassyer Poczty Lucas* 1 Frdr. i wielki medalion, na którym popiersia 5 Królów Pruskich z napisem okół: *Mit neuem Glanz und neuem Glück*; medalion ten waży trzy talary Pruskie i 1 zł., i wydany będzie naywięcej ofiarującemu na korzyść moiego zbioru; dar ten udowodnia piękny rys patryotyczny JPana *Lucas*; 3) *F. Wiebach* 2 tal. grubą monetą; 4) *S. E.* 1 Napldor; 5) JP. *Drukarz Junghann* tutaj 30 tal. gr. m.; 6) bezimienny 6 Frdr.; 7) *C. A. P.* 1 Frdr.; 8) *Assessor Prefektury W. JP. Radosz* 2 Frdr.; 9) *T. G. Napldor*; 10) *P. M.* 1 karabin, 1 ładownicę, 2 tornistry, 2 kaszkiety; 11) *K...ski* 10 tal. gr. m.; 12) *F. H.* 10 tall. gr. m.; 13) *K. L.* 6 Dukatów; 14) JP. *Kontroller Kuhnert* z *Puniča* 3 tal. gr. m. i karabin 1; 15) JP. *J. G. Kräuse*, Sekretarz miasta w *Puniču* 3 tal. gr. m.; 16) JP. *Samuel Kuhnert*, strażnik w *Bojanowie*, 2 tal. gr. m.; 17) JP. *Schröder* w *Shönherrnhäuser* 4 tal. gr. m. i 1 szpadę od francuzk. piechoty; 18) *Br. z Kuruika* 3 tal. gr. m.; 19) *W.* 1 Dukat; 20) *A. K.* 1 Frdr.; 21) JP. mydlarz *Knoll* w *Pyzdrach* 1 stucer gwintowany; NB. JP. *Architekt Giersz* z *Pyzdr* złożył przyrzeczone ofiary; 22) *A. P.* w *St.* 6 tal. gr. m.; 23) JP. *Einde* 2 francuzkie karabiny dla piechoty; 24) *Stolarz Streib* 1½ tal. gr. m.; 25) *Teodor August Kulau* 3 tal. i *Edward Fryderyk Kulau* 1 tal., gdy sami dla swey młodości niemogą ieszcze walczyć w rzędzie obrońców ocyzyny.

Dana przez JP. Dyrektora-teatru *Seibt* dnia 6. t. m. reprezentacya na korzyść zbieranych przezemnie składek, przyniosła, po odciągnięciu kosztów, 257 tal. 4 dgr. grubą monetą. Należy tu nadmienić z wdzięcznością, że patryotyczna kapela mieyska i JP. *Junghann Drukarz*, pierwsi za muzykę, ostatni za druk afiszów, żadney nagrody nieprzyjęli.

Doktor *Freter*.

W dobrowolnych ofiarach odebrałem od W. Doktora *Freter*: 26 Frydrychsdorów, 9 Napoleondorów, 31 Dukatów, 8 Rublów, 41 sztuk Pięćfrankowych, 373 Talarów w grubeymonecie, i 10 talarów 4 dgr. w groszowkach, z których odebrania ninieyszém kwituję. Poznań dnia 7. Czerwca 1815.

Król. Pruski Kommissarz Woieny i General-Kommand. W. Xięstwa Poznańskiego,

(L. S.)

Hohlderegge.

Wydaiąc z wdzięcznością kwit z odebranej tey summy, daję oraz zapewnienie, iż wszystko użyte będzie w przeznaczonym celu.

de Thümen.

Prócz tego dostawiono:
 2 gwintowe slucery, 1 karabin, 3 francuzkie karabiny, 1 palasz, pendent i ładownice,
 2 toraistry, 2 kaszkiety, róg do prochu, formę do kul i 60 kul.

Hohlderegge.

Przedstawiając Szanowney Publiczności powyższy kwit, upraszam o wspieranie przedsięwzięcia mojego dalszemi patryotycznemi ofiary; szczególnież wzywam dobrych Patryotów winnych mięyscach, którzy posiadają zaufanie swych Spółobywateli, ażeby w tym celu składki zbierali i mnie je odsyłali, a w gazetach umieszczone będą z wdzięcznością kwity, iak i tą razą.

Poznań dnia 9. Czerwca 1815.

Doktor Freter.

Do
 Wgo JP. Doktora Freter

w Poznaniu.

Wielmożny Mci Panie,

Przezacny i wysoko uczony Mci Panie Doktorze!

N. Król rozkazał mi przez pismo gabinetowe z dnia 6. m. b., ażebym W. W. Panu i wszystkim tym, którzy przez dobrowolne ofiary na oporzadzenie ubogich ochotników, oraz na wsparcie rannych i kalectwem dotkniętych woioowników, swych patryotycznych dobroczynnością i ludzkością tchnących chęci złożyli dowody, szczególnie Jego Najwyższey osoby oświadczyli ukontentowanie. Upraszam W. W. Pana, ażebyś Spółobywatelom swoim, którzy się do ofiar tych przyłożyli, łaskawe wyrazy Monarchy oznaymił, i mam honor bydź z największym szacunkiem

W. M. Pana

nayniższy przyjaciel i sluga
de Thümen.

Poznań dnia 13. Czerwca 1815.

Udzielając powyższe łaskawe pismo, dopełniam z pociechą wskazanego mi obowiązku. Pełne uprzejmości wyrazy N. Króla, naszego naymłodsiejszego W. Xięcia, oraz życzliwe przytoczenia JW. Generała Leytnanta *Thümen*, są tak wybornie dla każdego umysłu wyrażone, iżby były w stanie wznieść ieszcze wyżej naszą patryotyczne chęci, gdyby naywyższe uczucie miłości i przywiązania ku naylepszemu Królowi, oyczyźnie i iey obrońcom nieosiągnęły już naywyższego szczebla i ożywiły nas naymoenieyszym pragnieniem przyłożenia się wedle możności do uszczęśliwienia świata. Korzystaąc z tzey pory, upraszam wszystkich, mających chęć składania ofiar dla będących bez sposobu ochotników, ażeby nadsyłanie swych darów przyspieszali, ile że z każdym dniem pomnaża się liczba wsparcia potrzebujących, a młodzież pała żądzą, ażeby iak nayprzedzey uzbroiona śpieszyć mogła ku swemu przeznaczeniu, i nie spóźniła się do udziału w nowych wawrzynach sławy woienney swych gotowych do boiu braci.

Poznań dnia 13. Czerwca 1815.

Doktor Freter.

Do moich Spółobywateli i Kolegów, wszystkich Urzędników Ekonomicznych i Dzierzawców dóbr skarbowych w Departamencie Bydgoskim.

Zwracając uwagę waszą moi zacięni Koledzy na odezwę Inspektora D. i L. N. Wgo *Startzel* w Nrze 46. gazety Poznańskiej umieszczoną, życze i tusze sobie, iż nikt z nas niebędzie się w tém ociagał. Oświadczam ninieyszem, iż przystępuję we wszystkiem do związku, i wzywam was Szanowni Koledzy, ażebyście w czasie S. Jana osobiście lub przez Pełnomocników przybyli do *Poznania*, w celu przyłożenia się wedle możności do dzieła świętęy sprawy.

Ekonomia Wagrowiecka w Kaliszanach dnia 12. Czerwca 1815.

Markowski, Naddzierzawca.

*Wiadomości z Francyi od dnia 24.
do 28. Maia.*

Wojna domowa i nierząd wewnątrz *Francyi*, boiaźń i trwoga na granicach, zbiegostwo i emigracye wzmagają się coraz bardziej. Związek przedmieścian przeraża strachem wszystkich prawych i zamożnych obywateli; odnowienie scen roku 3793. jest niezawodnem. Grobowa cisza panuje po wszystkich ulicach Paryża, po których jałchołota krąży. *Bonaparte* lęka się potęgi gwardyi narodowych, i chce je w niebytności wojska liniowego, utrzymać w boiaźni, i przymusić, ażeby mu służyły. Bez ustanku prowaźą tu rozmaite osoby do więzień, pod pozorem zostawiania w porozumieniu z *Ludwikiem XVIII.*

Ustanowiono znówu Cenzorów. *Lucyan Bonaparte* jest cenzorem Dziennika Państwa, *Maret* Dziennika Paryżkiego, *La Valette* Gazety Francyi, *Carnot* Dzennika Głównego. Inne pisma perypodyczne przetrząsa *Fouché*.

W wielu Departamentach, mianowicie w północney Francyi słyszeć się daie często okrzyk: *Niech żyje Król!* i obiaa się o *Lotaryngią* i *Burgundją*. Federacye zdiają się bardziej bydź przeciw, aniżeli za rządem *Bonapartego*.

Dzienniki Francuzkie przyznaia, że *Xiążę Burbon* znajduje się znówu w *Wandei*, i że w *Amiens*, *Abeville* i *Pikardyi* rozruchy wybuchnęły.

Dnia 21. przyjmował *Bonaparte* z tronu Deputacye kolegiów obiorczych Północnego Departamentu, i dał im taką odpowiedź: „Przymiuję wynurzenia uczuć waszych. Północne Departamenta zawsze celowały patriotyzmem, ilekrotnie *Francya* była zagrożoną. Mam nadzieię, że gdyby wojna wybuchnąć miała, i okoliczności wymagały walczenia nie tylko za honor narodowy, ale też za niepodległość i prawa narodu, a

nawet za byt Francyi, północni mieszkańcy państwa starać będą przewyższyć siebie samych i okazać się godnymi ich dotychczasney sławy i dobrego imienia.”

Okolo warowni *Lugdunskich* pracuje 4000 ludzi.

Dowódca 5tey woyskowej dywizyi General *Desbureaux*, uwiadomił wszystkich zostających pod nim Generalów, Oficerów i t. d., ażeby się wszyscy udawali do swych korpusów, kiedy w skutek najwyższej woli, każdy dnia 1. Czerwca w swoim znajdować się ma mieyscu.

Bonaparte jest ieszcze w *Paryżu*. O wyięździe iego najmniejszey nie ma wzmianki. Słychać teraz, że zgromadzenie Pola Maiowego dopiero dnia 5. Czerwca może mieć miejsce.

W telegraficzney depeszy z *Lugdunu* dnia 24. Maia, o godzinie 5. wieczornej, donosi Prefekt Ministrowi Spraw Wewnętrznych: „*Xiążę Hieronim*, *Madame* (matka) i *Kardynał Fesch* (brat iey) przybyli dnia 22go o godzinie 9. ranney do ciastniny *Juan*, na fregacie *la Dryade*. — Adjutant *Xięcia Hieronima* biegnie w tey chwili przez *Lugdun*, i udaie się bezpośrednio do Cesarza.” Przez niego dowiedzieliśmy się, że interessa *Murata* bardzo krucho stoa, i że rzeczone członki familii uciekły z *Neapolu*, z boiaźni, ażeby ich pospółstwo niezamordowało lub poimało.

Xiążę Lucyan towarzyszył wczoray po południu swojemu bratu *Napoleonowi* na *Pole Marsowe*, dokąd tenże iechał w ośmionnym poiaździe, w celu obeyrzenia sali, przeznaczoney dla zboru Pola Maiowego. *Lucyan* przyjmował także wczoray rozmaitych Ministrow, i odwiedziny wielu Deputowanych. Był wielki obiad u Jego Cesarzowiczowskey Mci, (!) iak go teraz gazety nasze tytułuią.

Gazety nasze durzą nas wciąż, że *Austrya* i *W. Brytania* chcą pozostać neutralnemi, że

Lordowie *Liverpool* i *Castlereagh* niezgadza-
ją się w swoim systemacie, że wiadomości
z *Londynu* tchną ciągle pokoiem, i że tam-
eczny rząd zaprzestął wszelkich przysposobień
wojennych. (Zobaczyć artykuł z *Londynu*.)

Każdy Minister złożył *ex propriis* 3000
franków na oporządzenie gwardyi narodo-
wych.

Wielu jest ciągle tego zdania, że *Bonapar-
te* wydanym zostanie od swoich cichych prze-
ciwników, dla odwrócenia nieuchronney zgu-
by, która zewsząd *Francyi* zagraża. Roz-
terki wewnętrzne wzmagaia się codziennie.
Dzienniki nie robią z tego tajemnicy. Pose-
łają woyska do różnych Departamentów, dla
utrzymania ich na wodzy.

Z *Londynu* dnia 30. *Maja*.

Dnia 26. m. b. wniósł Lord *Castlereagh*
w Izbie Niższej o uchwalenie 5 millionów
funt. szterl. dla Cesarzów *Rossyjskiego* i *Au-
stryackiego*, tudzież Króla *Pruskiego*. Tra-
ktatem *Wiedeńskim*, oświadczył on, zob-
owiązał się kaźden z rzeczonych Monarchów
dostawić w pole 150,000 ludzi; siemwszy-
stkiem potęga ta daleko większą będzie.
Austria ma teraz 150,000 ludzi we *Wio-
szach*, stawia iednak równą siłę nad *Renem*,
a zatem 300,000 ludzi. Cesarz *Rossyjski*
bierze się w terazniejszym boiu z tém posta-
nowieniem i stała woła w sprawie ogolnego
dobra, które w całym ciągu ostatniej wojny
postępowanie iego znamienowały. Generał
Barclay de Tolly prowadzi woysko z 225,000
ludzi nad *Ren*; tak piękne *Rossyjskie* woysko,
iakię kiedy widziano, a za którym liczne na-
stępuia korpusy ochotników. Krom tego stoi
na granicach *Rossyjskich* 150tysięczne woysko
pod dowództwem Generała Hrabi *Wittgen-
szteina*, a Cesarz dał poznać Jego Królew-
czowskiej Mci Xięciu Regentowi, iż gotów
jest kazać i temu woysku ruszyć w pochód,
skoroby okoliczności najmniejszą tego czy-

niły potrzebę. Trzecie mocarstwo (*Prussy*),
które z podziwieniem świata w ostatniej woj-
nie dało dowód tak ogromnych natężeń, nie-
ogranicza się na umówionych warunkach *Kon-
gressu Wiedeńskiego*, lecz ma w rzeczywistym
stanie 6 korpusów, które ogółem 236,000
głów wynoszą. *Bawaryja* ma piękne 60tysię-
czne woysko. Woyska, które wż mocarstwo
wraz z *Wirtembergią*, *Badeną*, *Hessyą*, *Sa-
xonią*, miastami *Hanzeatyckimi* i pomniej-
szemi państwami *Reńskimi*, w pole wysta-
wiają, wynoszą 150,000 ludzi. Potęga *Bry-
tańska* liczy 50,000 głów, i drugie tyle potęga
Króla *Niederlandzkiego*. Rachując więc *Au-
stryję* na 300,000 ludzi, *Rosyję* na 225,000,
Prussy na 236,000, państwa *Niemieckie* na
150,000, *W. Brytanię* na 50,000 i *Hollan-
dyę* na tyleż, tedy ogół wynosi million 1,100
ludzi, prócz woyska, zostającego pod dowó-
dztwem Generała *Wittgenszteina*. Zapy-
tywano mnie, iakię zasilki pieniężne inne
otrzymały państwa? Wiadomo, że *W. Bry-
tania*, równie iak trzy inne wielkie mocar-
stwa, obowiązana jest dostawić 150,000 ludzi.
Że zaś teraz dostawiamy tylko 50,000 ludzi,
winniśmy przeto zapłacić za 100,000 ludzi
subsidia, które wynoszą 2½ milliona funtów
szterl. Rozdzielając tę summę między po-
mniejsze mocarstwa, wypadnie iakiel 1 i 1/2
szil. za człowieka. W *Angli* wystawienie
iednego człowieka do polowey służby, ko-
sztuje 60 — 70 funtów. Zysk więc iasny.
Szwecyi płaciliśmy dawniey 40 funtów za
człowieka, a *Prusom* w 1794 roku 30 fun-
tów. Nigdy przeto niezawarliśmy lepszey
umowy, iak terazniejszą. Pytano się, cze-
mu sami niewystawiamy w pole liczniejszego
woyska? Tym czasem sposób, w jakim woys-
ko nasze jest rozdzielone, wcale tego niedo-
puszcza. Widok zgromadzoney na wszystkich
stronach tak liczney potęgi w celu zabezpie-
czenia spokoyności *Europy*, powinien kaźde-
go dostatecznie pocieszać. Otrzymała wpra-

wdzie *Francya* napowrót swych ięńców wo-
iennych, lecz siła ta nie jest tak znaczącą,
porównywiąc ją z liczbą i położeniem wojsk
sprzymierzonych. Ostatniey wojny miała
Francya mnóstwo twierdz wewnątrz krajów
Sprzymierzonych, które musiały być strze-
żone i przeto siły ich dzieliły. Traktatem
Paryżkim zrzekła się *Francya* 56 twierdz,
których osady kosztem Sprzymierzonych żyły.
Gduńsk musiał być uważany od 40,000 ludzi.
Dziś Sprzymierzeńcy posiadają *Luxemburg*,
Moguncyą i Belgickie twierdze pograniczne;
za ostatnimi znajdują się wały *Antwerpji*,
Bredy, *Bergopzoom* i *Mastrichtu*, w naj-
lepszym będąc stanie obrony. Nigdy *Eu-
ropa* niebrała się do wojny przeciw *Francyi*
wśród pomysłniejszych widoków, mianow-
icie kiedy najmniej połowa *Francyi* oburzona
jest przeciw dzisiejszemu rządowi.

Pan *Tierney* żądał niektórych objaśnień
względem *Danii*. Lord *Castlereagh* odpo-
wiedział, iż się niemoże wdawać w żadne
tego rodzaju szczegóły. Pan *Tierney* pytał
się dalej, jaki *Hiszpania* mieć będzie udział
w wojnie? Lord *Castlereagh* odpowiedział,
że *Hiszpania* przystąpiła do traktatu; w ia-
kich zaś granicach należeć będzie do wojny,
tego nie jest dotąd w stanie oświadczyć.

Pan *Whitbread*: Pragnę dowiedzieć się,
jakie wojsko posiłkowe dostawi *Szwecya* i
Portugalia przeciw połowie *Francyi*, jak
się szanowny Lord wyraża. Azaliż i *Dania*
przystąpiła do traktatu?

Lord *Castlereagh*: Odebrałem naydobi-
tniejsze od tych mocarstw zapewnienia; pod-
pisały one deklaracyą z dnia 13. Marca. Jaką
liczbę wojska *Szwecya* do boju przystawi,
niemożę tego w porę oświadczyć; tym cza-
sem z ciężkością będzie mogła otrzymać od
nas taką pomoc, jak w ostatniey wojnie, a
bez tey, lękam się, czyli będzie mogła dosta-
wić znaczną liczbę wojska posiłkowego. Gdy
zaś szanowny mowca zdaie się nieco powa-
-

tpiwać względem stronnictwa, iakiego *Szwe-
cya* chwyciły się mogła, tedy mogę mu tyle
powiedzieć, że tak mało powątpiwam o poli-
tyce, iakiey *Szwecya* trzymać się będzie, iak
o polityce *Austrii*.

Po głosach *PP. Banks, Baring, Whit-
bread* i niektórych innych członków, mianych
przeciw Ministrowi, uchwalono wniesione 5
millionów w 160 przeciw 17 kreskom.

Z Wilna dnia 8. Maia d. s.

W dniach drugim i trzecim przechodziła
tędy artyllerya, kilkadziesiąt dział licząca.
Lud czerstwy, postawa piękna, konie wy-
borne, uprząż porządna, czyniły zastana-
wiający widok dla licznie zgromadzonych
widzów. Artylleryą tą dowodzi JW. Generał
Markow. Dnia 5go wyiechali ztąd JW. W.
Generałowie Majorowie *Harnen* do *Zasta-
wia*, *Klot* do główney kwatery za granicę.

Tegoż dnia wyszły ztąd 7ma i 8ma kom-
panie artylleryi lekkiey, do 4tey brygady
artylleryjskiey należące, pod dowództwem
Pułkownika *Wilianowa*, do *Szczuczyna* i
Podpułkownika Barona *Budberga*, i 4ta
kompania artylleryi baterijney, pod dowó-
dztwem *Zołudka*, w powiecie Lidzkim. —
Pułkownik inżynierów *Trusanów*, wyiechał
do *Białegostoku*. Dnia 7. przybyli tu WW.
Generał - Porucznik *Helfrecht* z *Rewla*;
Generał - Major *Kutuzów* i Pułkownik *Mo-
rozów* z *Petersburga*.

Dnia 12. Maia.

Dnia 10. t. m. przybył tu JW. Generał
Kołogrywów z *Petersburga*. Dnia 8. t. m.
wyszędł ztąd pułk pieszy Estoński, który
stojąc tu od dnia 15. Kwietnia, przez ten czas
krótkiego pobytu, umiał sobie zjednać szacu-
nek mieszkańców. Miejsce jego zajął pułk 24
strzelców pieszych. — Tegoż dnia przyszły
tu dwa oddziały ięńców Polskich, ieden 320,
drugi 116 ludzi liczący; powracają oni z pół-
nocnych krain do oyczyzny.

Doniesienie. O zaślubieniu się naszym w *Rawiczu* dnia 1. Czerwca, donosimy naszym przyjacielom i krewnym.

Poznań dnia 13. Czerwca 1815.
Karol Wilh. Im Pusch.
Dorota Wilhelmina Pusch
z domu Viebig.

Uwiedomienie. Wyznaczony na dzień 7. m. b. termin do przedaży w *Neuhauzie* pod *Skwierzyną*, zatradzanych sądownie machoniowych i innych mebli, 40 wybornych pięknych kopersztychów i półtrycygo nowego powozu, nie mógł być odbyty dla zaszytych przeszkód. Z tego powodu wyznacza się jeszcze nowy termin przedaży na niedzielę następującą dnia 18. m., na który zaprasza się ochotę kupna mających, aby się rzeczonoego dnia w *Neuhauzie* stawili. Aukeya ta zacznie się o godzinie 9tej zrana.
Poznań dnia 12. Czerwca 1815.
Köhler, Komornik.

Znalezione pieniądze. W tych dniach pewien młody chłopiec, w rynku tu w *Poznaniu* znalazł pewną ilość pieniędzy; uwiadomia się przeto tego który te pieniądze zgubił, aby się udał do *Pana Anan*, na *Jezuickiej* ulicy pod *Nrem 216*, gdzie pieniądze za udowodnieniem, że są jego własnością, zwrócone mu zostaną.
Poznań dnia 12. Czerwca r. 1815.

Do przedania.

Na żądanie *Pana Daniela Stajkowskiego*, Opiekuna, i *Franciszka Tabulskiego*, przydanego Opiekuna, nieletniego *Wincentego Tabulskiego*, syna niegdy *Tomasza* i *Maryanny z Stajkowskich Tabulskich*, małżonków, w *Buku*, w Powiecie *Poznańskim* mieszkających, i stosownie do upoważnienia przez *Trybunał Cywilny Departamentu Poznańskiego* dnia 6. m. z. nastąpnego, mają być dom w reglowkę i strychulce wystawiony, w *Buku* w rynku pod *Nrem 33* sytuowany, wraz z podworkiem i tylnemi budynkami, w roku 1813 na 3000 Zł. oszacowany; tudzież ogródek iarzyenny, w *Buku* na *Półwsiu* w *Sądzieztwie* grunatów *Sukcessorów Boińskich* położony, na 400 Zł. otaczany, drogą publiczney licytacji więcey dającego przed *Wnym Dobielińskim*, Departamentu *Poznańskiego* Notaryuszem, przedane.
Do stanowczego przyderzenia wyznacza się termin

dnia 23. Czerwca r. b. zrana o godzinie 9tej tu w *Poznaniu* w kancelaryi rzeczonoego Notaryusza przy *Garbarach* pod *Nrem 425.*, gdzie po oznaymieniu warunków kupna, naywięcey wydający przyderzenia stanowczego ma się spodziewać.
Działo się w *Poznaniu* dnia 12. Czerwca 1815.
(podp.) Ignacy Morkowski,
Woźny S. P. P. P.

Do przedania. Dwie wioski w Powiecie *Wągrowieckim*, o milę od *Noteci* odległe, do 450 wiertelki na ziinę wysiewu, lasy, ieziora i pastwiska dostateczne mające, są razem lub pojedynczo zaopłaceniem trzech części prerum w gotowiznie, a czwartey na gruncie pozostać się mogącey, na nadchodzący *S. Jan* z wolnoey ręki do przedania. Dalszą wiadomość ma zlecenie udzielić podpisany *Patron Trybunału w Poznaniu*.

Sarnowski.

Do przedania.

Notaryusz Powiatu *Pyzdrskiego* w Departamentie *Poznańskim*, z mocy zlecenia *Tybonału Cywilnego Departamentu tutejszego*, w skutek uchwały *Rady familyney* pod dniem 20. *Maja* 1814 r. w *Sądzie Pokoju Powiatu Pyzdrskiego* zapadłej, wyszła do sprzedazy folwarku *Dąbrowa* zwanego, pod *wszą Ciężyniem* i *amtoie Ciężyńskim*, pod *Pyzdami*, leżącego, po zmarłych niegdy *Samuelu i Wilhelminie Kamblach* pozostałego, a składającego się: 1) z domu mieszkalnego, 2) stodoły, 3) stajni, 4) owczarni, 5) chlewa, 6) kubla (co wszystko w *Pruski mur* budowane jest), 7) gołębnika, 8) roli, zawierającej w sobie w ogole chub sześć, morgów czternaście i prętów kwadratowych czterdzieśc i dwa miary *Magdeburgskiej*; Deputowany więc termin do teyże przedaży przez publiczną licytacją i ostatnie stanowczego przysądzenia wzmiankowanego powyż folwarku na dzień 20. Czerwca r. b. naznacza, wzywając zatem tak *Szlachet. Antoniego Leinebira* i *Piotra Rdesińskiego*, Opiekunów po tychże zmarłych *Samuelu i Wilhelminie Kamblach* pozostałych nieletnich dzieci, iako też życzących sobie wspomniony folwark nabydź, iżby na terminie oznaczonym dnia 20. Czerwca r. b. o godzinie 9tej zrana przed podpisany Notaryuszem w miejscu powyż wymientonym folwarku *Dąbrowie* stawili się, i tamże podania swe za tenże folwark do *Protokołu urzędowego* oświadczyli; w którym to dniu i terminie ostatnio stanowcze przysądzenie tegoż folwarku nastąpi. Przyczém oznaymia się, że stanowcze przysądzenie tegoż folwarku *Ur. Ki-*

szlingowi, Poczmistrzowi z Słupcy, jako nawięcej dającemu w summie Zł. 8400 pol. nastąpiło.

Pyzdry dnia 20. Maja 1815 r.

Piotr Konstanty Jaworski.

Do przedania.

Notaryusz Powiatu Pyzdrowskiego w Departamencie Poznańskim, rezolucyą Prześw. Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego de dato 25. Lipca r. b. w skutku uchwały Rady familijney dnia 3. Maja r. b. zapadłej, do sprzedaży domu drewnianego, wraz z placem, pod liczbą 122. w mieście Słupcy sytuowanego, po zmarłym niedgdy *Andrzeju Trębaczkiewicz*u, Obywatelu miasta Słupcy pozostałego, wyznaczony; termin do sprzedaży przez publiczną licytacją i przygotowywającego przysądzenia rzeczónego powyż domu wraz z przybudowaniem i gruntem na dzień 21. Czerwca r. b. 1815 wyznacza. Wzywa zatem tak Szl. *Norbertę z Szukalskich*, teraz zamężną *Piasecką*, iako naturalną Opiekunkę, oraz *Grzegorza Trębaczkiewicza*, iako przydanego Opiekuna, po tymże zmarłym *Andrzeju Trębaczkiewicz*u pozostałych nieletnich dzieci, iako też wszystkich życzących sobie wspomniony dom nabydź, iżby na wzmiankowanym terminie zrana o godzinie 9tej przed podpisany Notaryuszem w mieście Słupcy w domu pod Nrem stawili się, i temu podanie swe za tenże dom, do Protokołu urzędowego oświadczyli, w którym to dniu i terminie przygotować przysądzenie tegoż domu wraz z placem, na rzecz nawięcej dającego nastąpi. Taxa wymienionego domu na Zł. 700 pol. przez Bieglego *Michała Nyczowskiego*, iest ustanowiona, a czego zbiór obiasnień i kondycyi sprzedaży, czasu każdego u podpisanego Notaryusza, ochoczy pażeszć może.

Pyzdry dnia 29. Maja 1815 r.

P. K. Jaworski.

Do przedania. Ma honor donieść Prześw. Publiczności, iż będąc rekwirowany od Successorów zmarłej *W. Justyny Trębaczyńskiej*, aby po niej cała pozostałość rachoma, składająca się z srebra, miedzi, cyny, mebli różnych, zelaństwa, powozów i różnych sprzętów gospodarskich, niemnię inwentarże, konie, woły, krowy i t. d. sprzedane zostały. Wyznacza się termin na dzień 15. Czerwca r. b. na gruncie wsi *Grzybowa*, pod miastem *Wrześnię* leżącej; uprasza ochotę mających na tenże termin.

Trzemeszno dnia 3. Czerwca 1815 r.

Dunin.

Do przedania. Wieś *Przyborówko*, w Powiecie Poznańskim położona, iest do sprzedania; o warunkach kontraktu dowiedzieć się można u niżej podpisanego.

w Poznaniu dnia 5. Maja 1815 r.

Joninan,

Patron przy Trybunale Cywilnym
Poznańskim.

Do zadzierżawienia. W skutek warunków kontraktu dzierżawnego, między niektórymi Kredytorami hypotecznymi dóbr *Studzieńca*, w Powiecie Obornickim Departamencie Poznańskim sytuowanych, *Ur. Melchiora Korytowskiego* dziedzicznych z iedney, a *Ur. Mateckim*, w roku zeszłym zawartego, dobra te naprzeciw dzierżawcy tychże dóbr wyżej wspomnionemu *Ur. Mateckiemu* na lat dwa, to iest: od 5. Jana r. b. 1815. do tegoż święta 1817. drogą publiczney licytacji w dzierżawę wypuszczone bydź mają. Termin do teyże licytacji iest naznaczony przed Kommissarzem Sądu, *Ur. Daszkiewiczem*, Assessorom Aplikantem przy Trybunale Cywilnym Departamentu Poznańskiego, na dzień dwudziestego trzeciego Czerwca r. b. 1815. i odbyć się ma w Izbie ustępowey Prześw. Trybunału Cywilnego miejsca tuteyszego, tu w Poznaniu na zamku Sądowym, od godziny dziesiątej zrana. Warunki dzierżawne w Archiwum rzeczónego Trybunału i w Biorze Patrona *Weißleder*, codzień do przeczytania dostać można.

Poznań dnia 9. Czerwca 1815.

Orliński,

Wozny T. H. D. P.

Do zadzierżawienia. Dobra *Choyno i Stwólno* z przyległościami w Powiecie Krobskim leżące, przez publiczną licytacją na lat trzy wypuszczone być mają, a to na mocy trzech wyroków ostatecznych. Extrahentką tey licytacji iest *JW. Seweryna z Gaiewskich Krzyżanowska*, w poręczeństwie męża swego czyniąca co do majątku seperowana. Termin licytacji *Choyna* będzie dnia 19 Czerwca o 3ciej godzinie po południu przed Delegowanym Wnym Sędzią *Bobrowskim*, *Stwólno* zaś licytowane będzie dnia 20. tegoż Miesiąca i roku. Warunki tych pięknych dzierżaw przejrzeć można w Kancelaryi Trybunału i u niżej podpisanego Patrona.

Poznań dnia 30. Maja 1815.

Mittelstädt.

O B W I E S C Z E N I E.

Prefekt Departamentu Poznańskiego.

Mając sobie poleconem wypuszczenie dostawy mięsa dla wojska Najjaśniejszego Króla Jego-
mości Pruskiego, Wielkiego Xięcia Poznańskiego, w mieście tureyszm konsystującego, podaje do
publiczney wiadomości, iż termin do odbycia licytacji na tę dostawę wyznaczony został tutaj w mie-
scu w Biorze Prefekturalnym na dzień 16. b. m. i wzywam zatem wszystkich mających ochotę przyjąć
w przyzwoite kaucye opatrzeni stawili i licyta swoje do wyvodu słownego podawali. Warunki do tej
licytacji na terminie konkurującym przełożone będą, a z najmniej żądającym po zatwierdzeniu przez
wyższą Władzę, kontrakt zawarty zostanie.

Poznań dnia 12. Czerwca 1815.

podpisano:

J. PONINSKI.

J. Lekszycki, S. G.

O B W I E S C Z E N I E.

Dyrekcya Ministerii Sprawiedliwości

podaje do wiadomości publiczney, iż Trybunał Cywilny I. Instancyi Departamentu Poznańskiego
na powództwo Katarzyny Konstancyi Żołądkiewiczowney, nakazał wyrokiem swoim z dnia 25.
Kwietnia r. b. stósownie do Art. 116. i następnych Kodexu Cywilnego, dalsze wyszukiwanie
i udowodnienie nieprzytomności brata powódki byłego zakonnika w klasztorze XX. Karneletów
w Poznaniu, Pawła Łukasza Żołądkiewicza, który od lat więcey dwudziestu oddalić się miał,
a miejsce terażniejszego pobytu jego nie jest wiadome.

w Warszawie dnia 16. Maia 1815.

L a n g e r, Sekr. M. S.

Do nałęcia. Kamienica Tybermana własna, na Garbarach pod liczbą 413 stojąca, z zabudo-
waniem na cztery familie, pojedynczo, lub czę-
ściami, lub też ogółem, od dnia 24. miesiąca i ro-
ku bieżących w jednoroczny naím przez licytacyą
dnia dwudziestego także miesiąca i roku bieżących
po południa o godzinie trzeciej więcey dającemu
wypuszczona będzie. — Życzący sobie takowego
naymu, stawia się na powyższym terminie na ra-
tuszu w Wydziale Spornym Sądu Pokoju miasta
Poznania, do teyże licytacji delegowanym i swoje
podania oświadcza, gdzie i o warunkach nayu
dowiedzieć się, a wszyscy roszcący sobie do po-
siadania tey kamienicy, praw i lub pretensy, ta-
kowe na powyższym terminie do Protokółu po-
dać mogą.

Poznań dnia 7. m. Czerwca 1815.

Mierzynski, P. P. Delegowany.

Do nałęcia. W kamienicy pod Nrem 219. na
Nowém mieście niedaleko od Komedyalni, są od
S. Jana r. b. rozmaite mieszkania ze stajnią, wo-

zownią i ogrodem, na rok jeden do wynajęcia.
Słosarz Dydakowski, mieszkający na Butelskiej
ulicy pod Nrem 148., udzieli potrzebney w tey
mierze wiadomości.

Poznań dnia 12. Czerwca 1815.

W Y C I A Ń G.

Pisarz Trybunału Cywilnego
Departamentu Bydgoskiego

podaje do publiczney wiadomości, że wieś Lip-
niczki, w Powiecie Toruńskim, Departamencie
Bydgoskim, w gminie Piwnickiej położona, do
massy Ur. Kornellego Borowskiego należąca,
w possessyi dzierzawney JP. Szulca, Piekarza,
w Toruniu mieszkającego, zostająca, od północy
z wsią Gostkowem, od południa z popowem Tu-
ruńskim, od wschodu z Grębocinem, a od za-
chodu z Turzmem i innemi dobrami W. Augustina
Działowskiego, Posła Powiatu Toruńskiego, gra-
nicząca, ze wszystkiemi do tey wsi należąciami

przyległościami, iako to: dworem drzewianym w bale stawianym, starym i słomą pokrytym, starą stajnią w pruski mur stawianą, słomą pokrytą, nowym spichlerzem w szachuke budowanym bez dachu, podłogi i drzwi, starą szopą i nową stodołą deskami obitą, zgola z całym zabudowaniem, przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie, a to na domaganie się Ppanów *Bogumiła Ludwika Mynkley*, w *Leśnie* powiecie *Toruńskim*, i *Jana Bogumiła Bestvater*, Kupca w *Toruniu*, mieszkających, za których Ur. *Szymon Rafalski*, Patron Trybunału w *Bydgoszczy* mieszkający, prawne kroki czynić będzie. Taż wieś zawiera w sobie około wlok dziesięć miary *Chełmińskiej*, grunt jest średni i płaci się z niego podatku rocznie stodziewięćdziesiąt złt. 28 gr. 1 szl.; ofiary 24 grosz. Ur. *Kubik*, obrońca Powiatu *Toruńskiego*, w *Toruniu* mieszkający, jest kuratorem massy Ur. *Kornellego Borowskiego*. Akt zaareztowania nastąpił dnia trzydziestego pierwszego *Stycznia* 1815 roku, którego kopia iedna zostawiona Ur. *Zołądkowskiemu*, Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu *Toruńskiego* z *Torunia*, druga *W. Augustowi Działowskiemu*, Woytowi gminy w *Toruniu*, lub raczey zastępcy jego, *J.P. Siemięłkowskiemu*, tamże mieszkającemu, a trzecia *W. Grąbczewskiemu*, Podprefektowi Powiatu *Toruńskiego*, lub raczey zastępcy jego, Ur. *Kassowskiemu*, w *Toruniu* mieszkającemu, a to dnia 31. *Stycznia* 1815 zapisany w *Biorze* Konserwatora hypotek Departamentu *Bydgoskiego* dnia 27. *Lutego*, a w *Kancellaryi* Trybunału *Cywilnego* Departamentu *Bydgoskiego* dnia 13. *Marca* roku 1815.

Pierwsza publikacja sprzedaży rzeczoney wsi odbyła się w miejscu posiedzeń dopiero wspomnionego Trybunału w ulicy *Napoleona* pod No. 150 w *Bydgoszczy* dnia 26. *Kwietnia* 1815 o godzinie 9. zrana.

Działo się w *Bydgoszczy* dnia 15. *Marca* 1815.

(L.S.) (podp.) *G. Krzeczonowicz*.

Przygotowujące zaś przysądzenie przypađło na dzień 19. *Maja* r. b., iednakowoż dla inkompletu Sądu odwołne zostało na dzień 22. *Maja* r. b., na którym to dniu się odbyło, i wieś *Lipniczki* Ur. *Rafalskiemu*, Patronowi popierającemu, za Summę 38,000 złt. przysądzoną została. Termin zaś do ostatecznego przysądzenia wyznaczono na dzień 10. *Lipca* r. b. 1815. o 10tej godzinie zrana w Trybunale *Cywilnym* Departamentu *Bydgoskiego* odbyć się mający.

Do zadzierżawienia.

TRYBUNAŁ CYWILNY

Departamentu *Poznańskiego*

czyniąc wiadomo Publiczności, iż wieś *Uzazzewo* z folwarkiem, cłędrami i przyległościami, przez ekukcyą dla ściagnienia zalegley do depozytu iudycyalnego prowizyt od kapitału 26,666 $\frac{2}{3}$ *Talarów* zasekwestrowana, od 24. *Czerwca* r. b. przez licytacją publiczną na trzy lata, w dzierżawę wypuszczoną bydź ma; wzywa wszystkich ochotę tey dzierżawy mających, aby się na wyznaczonym terminie dnia 21. *Czerwca* r. b. o godzinie 10tej zrana przed Delegowanym Assessorom Trybunału *W. Szubert*, na zamku Sądowym stawili, i swoje licyta podali, poczem z naywięcey dającym kontrakt dzierżawny przed Notaryuszem publicznym zawarty będzie, podług warunków przepisanych, ktore w registraturze Trybunału przeyrzec można. *Poznań* dnia 31. *Maja* 1815.

A. Gorzeński,
Prezes.

J. Topolski, Sekr.

Do zadzierżawienia. Wieś *Zieleniec*, leżąca w Powiecie *Pyzdrskim* Departamencie *Poznańskim*, puszcza się w trzyletnią dzierżawę od 18 $\frac{15}{18}$, drogą publiczney licytacji; w tym celu zaczyna się termin dnia 22. b. m. i r. o godzinie 9tej zrana na sali ustępowey Trybunału w *Poznaniu* przed Delegowanym *Wiel. Sędzią Raczynskim*. Warunki dzierżawy przedstawione będą na żądanie każdego czasu w *Biorze Wielm. Topińskiego*, Patrona; o czém ninieyszém zawiadowiam.

Poznań dnia 13. *Junja* 1815.

Marcin Siemięński,

Woźny Tryb. *Cyw. Dep. Pozn.*

Do zadzierżawienia. Wieś *Kapiel* w Powiecie *Powidzkim* i Departamencie *Poznańskim* położona, wypuszczoną bydź ma w trzechletnią dzierżawę przez publiczną licytacją, na mocy wyroku Prezes. Trybunału dnia 1. *Grudnia* 1814 r. w sprawie Ur. *Anny Karczewskiej* naprzeciw Ur. *Stefanowi Grabowskiemu* zapadłego. Do odbycia tey licytacji wyznaczony jest termin na dzień 28. *Czerwca* r. b. o godzinie 11tej zrana przed *W. Hebdmanem*, Assessorom, na Trybunale w *Poznaniu*.

Poznań dnia 9. *Czerwca* 1815 r.

K a u l f u s.

Do zadzierżawienia. Na żądanie *Tadeusza Grabkiego*, od którego Patron *Przepałkowski*

stawa, dobra **Domasław wielki**, w Powiecie Wągrowieckim leżące, przez publiczną licytacją w terminie dnia 26. Czerwca r. b. o godzinie 4tej popołudniu przed Delegowanym, **W. Raczynskim** Sędzią, na zamku Sądowym w Trybunale Poznańskim, w skutek wyroku Prześw. Trybunału D. P. z dnia 5. Czerwca r. b. zapadłego, w dzierżawę z dnia 5. Czerwca r. b. wypuszczone bydź mają. — Warunki trzyletnią wypuszczone można u **Przepałkowskiego**, dzierżawy przeyrzeć można u **Przepałkowskiego**, Patrona, na **Garbarach** Nro 421. — Wzywa się więc wszystkich ochotę dzierżawić mających na powyższy termin,
Poznań dnia 12. Czerwca 1815.

M. Drzewiecki,
Woźny przy T. C. D. P.

Do zadzierżawienia. Dnia 23. Czerwca r. b. o godzinie 10tej zrana na zamku Sądowym Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego w **Poznaniu**, będą puszczone w trzyletnią dzierżawę dobra, w **Obornickim** Powiecie położone, wieś **Ludomy** z folwarkiem **Ludomskim**, **Orłowo**, **Zuszczewiec**, olendrami nowemi i staremi, **Smolarskim** młynem wodnym i wiatrakiem przy **Ludomach**, naywięcej dającymu. **W. Szubert**, Assessor Trybunału, trudnić się będzie aktem licytacji. — Warunki do kontraktu dzierżawy, można czytać u **Franciszka Ogródowicza**, Patrona, w **Poznaniu** przy ulicy **Szerokiej** Nro. 116.

Dan w **Poznaniu** dnia 7. Czerwca 1815.

Marcin Dembiński,
Woźny przy Trybunale
Departamentu Poznańskiego.

Do zadzierżawienia. Piękna majątność **Długie Małe** i **Długie Wielkie** z kilku folwarkami w **Wschowskim** Powiecie, Departamencie Poznańskim pod **Wschową** sytuowana, puszcza się w trzyletnią dzierżawę od **S. Jana 1815** drogą publiczne licytacji z wyroku Sądowego. W tym celu zaczyna się termin dnia 23. Czerwca r. b. o godzinie 10. przed delegowanym **Ur. Daszkiewiczem** Assesorem, na sali ustępowej **Prześw. Cywilnego Trybunału w Poznaniu**, na który publiczność zapraszam. Warunki dzierżawy przedstawi każdego czasu **Patron Ogródowicz** mieszkający w **Poznaniu** przy ulicy **Szerokiej** Nro. 116. Poznań dnia 12. Czerwca 1815.

Maciej Maiewski,
Woźny przy Trybunale Cywilnym
Departamentu Poznańskiego.

Do zadzierżawienia. Dobra **Otusze** z przyległościami w Powiecie i Departamencie Poznańskim leżące, puszczaia się z wyroczni Sądu w trzyletnią dzierżawę od **S. Jana 1815** drogą publiczne licytacji; w tym celu zaczyna się termin dnia 24. Czerwca r. b. o godzinie 10. przed południem na sali ustępowej **Prześw. Cywilnego Trybunału w Poznaniu** przed delegowanym **Sądu W. Topolskim** Assesorem, na który publiczność zapraszam. Warunki dzierżawy przedstawi każdego czasu **Patron Ogródowicz**, mieszkający w **Poznaniu** przy ulicy **Szerokiej** pod **Nrem 116**.
Poznań dnia 12. Czerwca roku 1815.

Maciej Maiewski,
Woźny przy Trybunale Cywilnym
Departamentu Poznańskiego.

Do zadzierżawienia. Dobra **Jeżewo** z przyległościami będą w dzierżawę wypuszczone dwuletnią aż do roku 1817. Znajduje się w nich i gorzalnia, są sytuowane w **Szcemskim** Powiecie. Termin licytacji dzierżawy zaczyna się o godzinie 10. rano dnia 26. miesiąca Czerwca tego roku przed **Wnym Raczynskim** Sędzią Trybunału w zamku Sądowym. Mających ochotę do zadzierżawienia, upraszam na tę licytacją. Warunki dzierżawne mogą bydź czytane w **Poznaniu** u **Patrona Ogródowicza**, mieszkającego przy ulicy **Szerokiej** Nro. 116.

Poznań dnia 13. Czerwca roku 1815.

Maciej Maiewski,
Woźny przy Trybunale Cywilnym
Departamentu Poznańskiego.

Do zadzierżawienia. Na żądanie Kredytorów realnych

- 1) Dobra **Padniewskie**, składające się z wsi **Padniewa**, z folwarkiem **Huta Padniewska** i **Janowo**, z wsi **Pałędzia dolnego**, w Powiecie **Powidzkim** Departamencie **Poznańskim** położone;
 - 2) Wieś **Winiec** z folwarkiem **Chwałowo**, w Powiecie **Inowrocławskim** Departamencie **Bydgoskim** położone,
- mają bydź zadzierżawione od **Świętego Jana** roku bieżącego oddzielnie lub w całkowitości, na terminie dnia 26. Czerwca 1815 roku zrana o godzinie 10tej w kancelaryi **Ur. Giersza**, Notaryusza, w **Poznaniu** na ulicy **Wilhelmowskiej** pod **Nrem 178** położoney, gdzie o kondycyach tej dzierżawy zainformować się można.

Poznań dnia 7. Czerwca 1815.

Stefan Dziembowski,
jako Sukcessor beneficjalny.

Do zadzierżawienia. Małgność Osiecka, do administracyi konkursu W. Bonawentury Gaiewskiego, Starosty Powidzkiego, należąca, składająca się:

- a) Z miasta Osieczny,
- b) Folwarku Raduchowa,
- c) Wsi i folwarku Łoniewa,
- d) Wsi i folwarku Grodziska,
- e) Wsi i folwarku Trzebani,
- f) Wsi i folwarku Woynowic,
- g) Folwarku Frankowa,

w trzechletnią dzierżawę wypuszczoną będzie przez publiczną licytacją, która przed W. Malinowskim, Notaryuszem Publicznym Departamentu Poznańskiego, jako Delegowanym, w zamku Sądowym dnia 21. Czerwca 1815. i w następujące dni zrana i popołudniem, odbywać się będzie; do czego wszyscy zdolność i ochotę dzierżawić mający, publicznie wzywają się.

Poznań dnia 2. Czerwca 1815.

Konstanty Łukaszewicz,

Patron Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego, jako Kurator masy W. Bonawentury Gaiewskiego.

Do zadzierżawienia. Do zadzierżawienia polowania w polach dóbr Striesewitz i Laswitz pod Lesznem na rok jeden od S. Jana r. b. aż do 1816, wyznaczony jest termin na dzień 19. Czerwca r. b. przed południem o godzinie 9tej w Antonshoff pod Lesznem przed niżey podpisanym. Ochoćnicy dzierżawy spodziewać się mogą przyderżenia przy

dostateczney offerencyi. — Warunki dzierżawy przedstawi Ekonom w Striesewitz.

Antonshoff pod Lesznem dnia 1. Czerwca 1815.
O p i t z.

Znaleziony zegarek. Roku przeszłego około Wielkanocy znaleziony został zegarek, Pektoralik, nad Szrzemem, na drodze ku Mosinie. Legitymujący się Właściciel, może go odebrać u X. Proboszcza w Szrzemie.

UWIADOMIENIE.

Sąd Polityi Poprawczej Obwodu Lubelskiego uwiadomia pozostałą familią Stanisława Jankiewiczza, rodem z Departamentu Poznańskiego, Jat około 60 mającego, wzrostu niskiego, oczów niebieskich, twarzy chuderlawey, włosów siwych, dworsko za strzelca po różnych dworach służącego, iż tenże Stanisław Jankiewicz w dniu 20tym Lutego 1815. w lesie do wsi Tarnowy należącym, w Powiecie Krasnostawskim Departamencie Lubelskim, przez niewiomego czelaka zabity, znalezionym został, przy którym znalezione świadectwa, torba myśliwska, pieniądze w kwocie 5 Zł. pol. 29 gr., tabakierka i przegnity ubiór, w depozycie Sądu tutejszego znajduje się.

w Lublinie dnia 12. Maja 1815.

(podp.) Franciszek Xawery Jaszowski,
Podsekdek Kryminalny.
Ignacy Thutlie,
Pisarz Sądowy.